S Vito PiIutio egy 1673. augusztus 20-án Moldvabányáról a Szent Kongregációnak írt levelében
ezt még azzal egészíti ki, hogy az említett unokaöccsök "valósággal uralkodnak a környéken és a nép
vérét szívják." (APF SOCG Moldavia Vol. 448, Fol. 191 + 195.)
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108.

1670. július 12., Bákó

PETRUS PARCEVIé MARCIANOPOLISI ERSEKNEK,
MOLDVA APOSTOLI VIKARIUSANAK MEGBÍZOLEVELE

TAPLOCZAI ISTVAN OBSZERVANS FERENCES SZERZETES,
A CSÍKSOML YOI KOLOSTOR GVARDIANJA SZAMARA

AZ IRAT: A: Az Erdélyi Ferences Rendtartomány Levéltára (Nem tudtuk megtekinteni.)

NYOMTATOTT KIADÁSA: 1. KEMÉNY: Bisthum Bakov 77-79.; 2. PEJACSEVICH;
Parchevich LXXV. sz., 600-601. (Másodközlés az 1. nyomán.)

TARTALMA: Apostoli vikariusi és adminisztrátori kotelesseze. hogy hívei lelki gondozá-
sával törődjék. Mivel egyedül kevés erre a feladatra, a csíksomlyói ferencesektől kért se-
gítőtársat, egyrészt azért tőlük, mert közel vannak, másrészt mert tudnak magyarul. Ve-
lük egyetértésben Taploczai István pátert, a csíksomlyói kolostor gvárdidnjdt választotta
kozűlűk, aki rendjétől engedélyt kapott arra, hogy bármikor Bákóba jöjjön. Őt tehát
maga mellé veszi, és felhatalmazza, hogy Bákóban az ő székházában lakjék, az ügyeiben
eljárjon és rendelkezzék, őt mindenben helyettesítse.

Nos Petrus Parchevich, Dei et Apostolieae Sedis gratia archiepiscopus
Martianopolitanus, vicarius apostolicus et administrator principatus Molda-
viae, necnon sacrae caesareo-regiae et apostolieae Mtis consiIiarius, omnibus
ac singulis utriusque sexus Christi fidelibus salutem ac spiritum gratiae, quan-
tum in Domino possumus, impertimur et apprecamur. Pastoralis sollicitudi-
nis manusac indefessa vígilantiaé cura intentos nos esse admonet et sollicitat,
quatenus vocatione, qua a Deo vocati sumus et a Sacra Sede Romana missi
atque in provinciam Moldaviae in vicarium apostolicum et administratorem
destinati, toto conatu circa Christi oviculas, nempe populum Christianum
nobis commissum invigilaremus earumque saluti sollicite studeremus verbo
et exemplo, operibus et cohortationibus ad caulam ecclesiae eos revocantes,
foventes et retinentes, ne per proprii pastoris absentiam aut incuriam aber-
rantes a lupis tandem dispergerentur ac raperentur. Totum itaque pastorem
ac fere omni tempore esse cum suis ovilibus ratio ipsa requirit, ut spirituali
pabulo semper reficerentur, quo nunquam carerent. Sed quia domestica
negotia saepe saepius alio avocant et ad regendam ac bene disponendam
domum distrahunt, advertimus nos non posse ob multas intrinsecas et extrin-
seeas occupationes, distractiones ac continuas fere infirmitates utrique parti
aeque satisfacere, deliberavimus aliquem idoneum sacerdotem probum et
patrem-familias providum nobis adjungere et [al reverendis patribus francis-
canis Csikiensibus tam propter vicinitatem quam propter lingu am Hungari-
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cam aliquem talem expostulare. Quod cum fecerimus Rdum prem Stephanum
Taploczai actualem Csikiensem guardianum vita, moribus exemplaritate jam
probatum, ingenio, industria, vigilantia curam domus habentem, jam exper-
tem gratiose obtinuimus, ut ad nos Bakoviam aliquando descendere absque
ullo sui conventus praejudicio possit et quae ad patris-familias tum in spiri-
tualibus, tum in temporalibus attinent, pro modulo temporis advigilet; qua
de re eidem Rdo pri Stephano Taploczai nos quoque facultatem liberam con-
cedimus, qua ad nos venire, morari, discedere ac praefatam domus nostrae
Bakoviensis curam sedulam habere, ordinare, disponere, etiam in dicta re-
sidentia quam in aliis ubique locis apud ornnes, prout opus fuerit et negotia
requisiverint, providere possit ac valeat. Quae ut magis corroborentur, has
praesentes propria nostra manu subscripsimus. Datum Bakoviae in nostra re-
sidentia, die 12. Julii anno 1670.

Ita est. Fr. Casimirus Damokos, per regnum Transsylvaniae vicarius generalis
apostolicus m.p, (L.S.)

Nos Petrus Parchevich, qui supra, affirmamus nostra manu. (L.S.)

Ex communi consensu diffinitarii nostri, ut praemittitur, omnia acta sunt.
Fr. Franciscus Jegenyei, custos provincialis m.p. (L.S.)

Megjegyzés

Taploczai István koadjutori megbízásáról Paröevíé 1670. július 20-án Bákóból tudó-
sította a Hitterjesztés Szent Kongregációját és a magyarországi ferences kusztodíátust, lé-
nyegében a már ismert okokat sorolva fel. A két levél lényegében azonos, mindkettőben
kéri Taploc/.u a maga számára a fölmentést, hogy új tisztségének eleget tehessen, továbbá,
hogy mint szülei egyetlen gyermeke, vagyonáról végrendelkezhessék. Az utolsó bekezdés
azonban más az egyikben és a másikban.

A Szent Kongregációnak szóló levél záradékában a Moldvát ért természeti csapásról,
az árvízről ír, mely minden termést elpusztított. ("In his provinciis et praecipue in Mol-
davia inundatio summa aquarum a tribus mensibus propter diurnos et nocturnos densis-
simos imbres et inauditas pluvias erescentium omnes segetes puri tritici, silliginis, hordei,
avenae et millii cujusrnodi, quia in aquis jacent et per nimias aquas disjectae maturescere
non possunt, nec grana portant, iteÍn herba et gramina in pratis vel non possunt crescere
propter frigora et aquas, vel si ereverint falc em non admittunt, quia nun quam sol exsíc-
cat et incalescit, vel etiam, quia fluvii ex propriis lectis exeuntes campos omnes inunda-
runt et cum terra herbas et gram ina exportarunt. Item, quod mirandum est, in territorio
Bakoviensi ad unam diem itineris fere tanta murum copia fuerit, ut non tantum omnia
hortensia cum ingenti damno et fructus et arbores condesc end endo et ramos dentibus
excindendo consumpserint in totum, verum etiam, quod peius, ipsum triticum in campis,
hordeum, avenam et similia devastaverint et devoraverint: perterrefacti ex hoc casu in-
colae fam em et pestem ominantur: sic anno. praeterito tanta vesparum copia in his parti-
bus tum in Transsylvania fuit, ut in ipsismet domibus fenestris inclusis vix stare potera-
mus.")
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A ferences kusztodiátus vezetőségéhez írt levélben viszont a csíksomlyói kolostor-
ban élő Franciscus Bankovié bosnyák ferences szerzetes Moldvába rendelését kéri, arra
való hivatkozással, hogy az országban bolgár, szerb és bosnyák katolikusok is vannak, akik
csak valamelyik szláv nyelven és törökül tudnak, ugyanakkor nincs ezeken a nyelveken
beszélő papja. Bankovié - aki Boszniából származik - jól beszéli ezeket a nyelveket és
törökül is tud. ("Item cum in provincia Moldaviae plurimi reperiantur christiani Bulgari,
Serviani et Bosnenses, nulIam aliam linguam callentes praeter illyricam et turcicam,
neque ulIum sacerdotem linguae pro sua spiritu ali consolatione habent cui conscientias
suas exonerare possent, petunt a me quotidie instantissime, sed nemo' dat, quod non
habet. Eapropter paternitatem tuarn reverendissimam demisse rogo, velit pro publico
et spiritu ali fidelium bono per expressas obedientiales ordinare et concedere mihi prem
Franciscum Bankovics Bosnensem et vita et disciplina et religiositate, devotione ac zelo
et doctrina praecipuum, qui praeter alias linguas illyricam praecipue (cum sit illius na-
tionis) et turcicam optime callet et dicti patres Csikienses libenter permitterent.")! -
A Szent Kongregációnak szóló levelet kiadta PEJACSEVICH: Parchevicn LXXVII. sz.,
602-605; a Magyarországi Ferences Rendtartományhoz írt levelet az Erdélyi Ferences
Rend Levéltárában Veress Endre másolta le a XX. század elején: MTAK Veress 1254-
1256. fol.)

1670. július 30-án Parcevíé külön okiratban a csíksomlyói ferencesekre ruházta a
bákói Szűz Mária tiszteletére szentelt templomot a kolostorral együtt, melyet (Losonczi)
Margit asszony, István vajda felesége annakidején az ő számukra építtetett. Az irat latin
szövege, mely szokatlan melegséggel méltatja a csíksomlyói ferencesek történelmi érde-
meit a moldvai katolikusok gondozásában, néhol szinte költői szárnyalású: "Omnibus et
síngulis Christi fidelibus sincere notificamus Bacoviensem ecclesiam in Principatu Mol-
dauiae a pia quondam Margareta catholica principum Transylvaniae filia, domina vero et
principissa supradictae Moldavíae, in honorem Beatissimae Virginis Mariae Assumptae, pro
patribus Sancti Francisci mínoris observantiae ab ipsis fundamentis erectam et per-
fectam fuísse, ac omnibus requisitis, tum ad celebrationem missarum et functionum
solemnia, tum ad ministrorum et dictorum patrum honestam sustentationem provisam et
instructam, eapropter plurimis annis et in pietate floruit , et in religio ne et populi frequen-
tia ubique nominabatur atque celebrabatur; sensim autem, ob temporum injurias, domi-
norum tyrannides ac hostium barbarorum excursiones deficiendo, hocce tempore intra
afflictas destituta ab omnibus jacet miserias et nuditates, nec altera sollicita his in die bus
datur Martha, nec unguentaria occurrit Maria, quae pretioso unguento lapides duros lini-
endo emolliret et praefatam ecclesiam collabantem repararet, odore autern suavissimo ad
prior em devotionem populum excitaret suaeque pietatis memoriam posteris imprimeret;
ad propriam itaque scaturiginem fortassis redeundum est, puteus caritatis inquirendus. Ex
Transsylvania hoc bonum venerat, benedictio haec accesserat, caritas et pietas ista huc
transmissa, ibi iterum repetenda. Nam ibi et diligens Martha, et ardens amore Maria
nascuntur, ibi pii benefactores ac benefactrices píum opus exercent, colIabentia restaurant
templa, et viduata maritant. Cum ita que imparibus numeris nostris a Divina Providentia
et Sanctae Sedis Apostolieae vigilantia haec piae Margaritae derelicta ac viduata ecclesia
ad regendum sit commissa sedula nos sollicitudine atque vigili cura, omnibus postpositis,
intendimus et enitimur nudam ex parte saltem contegere, dirutam restaurare, derelictam
atque omnibus exhaustam sublevare, necnon ad pristinam devotionem splendoremque
quantumcum Domino ac piis Transylvaniae aliarumque partium benefactoribus reducere
renovareque. "

1 Nincs tudomásunk róla, hogy Bankovié - akár rövidebb időre is - Moldvába került volna.
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Mivel pedig - olvassuk tovább az okiratban - a templom és a rendház is javításra
szorul, s ennek intézésére ő már nem érez magában elég erőt ("non valeamus"), ezért
megbízza Taploczai István pátert, a csíksomlyói kolostor gvárdiánját, hogy e célra gyűjtést
indítson Erdélyben, Havasalföldén, Moldvában, Lengyelországban és Magyarországon, sőt
Németországban is. Egyszersmind teljhatalmat ad neki "pro aedificatione, restauratione,
missarum ac officiorum celebratione, cultus divini promotione et populi christiani majori
frequentatione, femim, asseres, scandulas, clavos et his similia, atque ecclesiasticum
apparatum, nempe casulas, antipendia, mappas, albas et his similia requirere et erogare
possit et valeat." (Veress Endre XX. század eleji másolata az erdélyi főnemesekhez szóló
példányról az Erdélyi Ferences Rendtartomány Levéltárából:MTAK Veress 1250-1253.
fol.)